ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 002.199.01 НА БАЗЕ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО ИНСТИТУТА
ИНФОРМАТИКИ И АВТОМАТИЗАЦИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ
НАУК ПО ДИССЕРТАЦИИ
НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № \_\_\_\_\_

решение диссертационного совета 26.05.2016 г. № 1

О присуждении Андрееву Дмитрию Анатольевичу, гражданину Российской Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Модели, алгоритмы и показатели качества формализованного описания и анализа технологий производства продукции» по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации» принята к защите 24 марта 2016 г., протокол № 1 диссертационным советом Д 002.199.01 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук, 199178, Россия, Санкт-Петербург, 14 линия ВО, дом 39, утвержден приказом Рособнадзора номер 2472-618 от 8 октября 2010 года.

Соискатель Андреев Дмитрий Анатольевич, 1986 года рождения, в 2009 г. с отличием окончил Псковский государственный политехнический институт по специальности «Вычислительные машины, комплексы, системы и сети» (диплом № ВСА 0464443), в 2012 г. окончил очную аспирантуру в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Псковский государственный университет». Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов № 9, выдано в 2014 г. Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Балтийский государственный технический университет «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова». В настоящее время Андреев Дмитрий Анатольевич работает старшим преподавателем кафедры «Информационные системы и технологии» в Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего профессионального образования «Псковский государственный университет».

Диссертация выполнена на кафедре информационных систем и технологий Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Псковский государственный университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

**Научный руководитель** – доктор технических наук, профессор ВОРОНОВ Михаил Владимирович, основное место работы: Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования города Москвы «Московский городской психолого-педагогический университет», профессор кафедры прикладной математики.

**Официальные оппоненты:**

ХАЛИМОН Виктория Ивановна, доктор технических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет)», кафедра системного анализа, заведующая кафедрой;

МОСКВИН Борис Владимирович, кандидат технических наук, доцент, старший научный сотрудник, Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военно-космическая академия имени А.Ф. Можайского» Министерства обороны Российской Федерации, кафедра автоматизированных систем управления космическими комплексами, доцент кафедры дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна», г. Санкт-Петербург в своем положительном заключении, подписанном Энтиным Виталием Яковлевичем, доктором технических наук, профессором, директором института информационных технологий и автоматизации и утвержденном Макаровым А.Г., проректором по научной работе, указала, что в целом диссертационная работа Д.А. Андреева представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу,

выполненную на актуальную тему, отличается научной новизной и практической значимостью полученных результатов. Автором в диссертации сформулирована и решена важная научно-техническая задача разработки инструментария, обеспечивающего эффективное оперирование знаниями о технологиях компьютерными средствами в целях анализа технологий производства продукции. Соискателем разработана совокупность теоретических, технических и методических решений, внедрение которых можно рассматривать как вклад в развитие научного направления, связанного с автоматизацией и повышением качества формализованного описания технологий на основе системно-онтологического подхода для проведения их анализа и сравнения. По каждой главе и работе в целом имеются выводы. Основные этапы работы, выводы и результаты представлены в автореферате. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Диссертационная работа отвечает критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Д.А. Андреев заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 - «Системный анализ, управление и обработка информации».

Соискатель имеет 27 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации 27 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях 26 работ, из них опубликованных в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, – 3.

Основные научные результаты опубликованы в 27 научных трудах общим объемом 10,15 п.л., из которых 5 статей объемом 3,36 п.л., выполнены в соавторстве, а 3 статьи объемом 2,45 п.л. – лично; получено авторское свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. **Андреев, Д. А.** Системно-онтологический подход к машинному описанию компонентной среды технологических процессов [Текст] / **Д. А. Андреев, И. В. Антонов** // Промышленные АСУ и контроллеры. – 2012. – № 9. – С. 29–34. *Личный вклад соискателя – 50%.*

2. **Андреев, Д. А.** Метод построения онтологии технологических действий [Текст] / **Д. А. Андреев**, М. В. Воронов // Вестник СГТУ. – 2012. – № 3 (67). – С. 160–168. *Личный вклад соискателя – 50%.*
3. **Андреев, Д. А.** Моделирование темпоральных отношений в онтологиях технологических действий [Текст] / **Д. А. Андреев** // Фундаментальные и прикладные проблемы техники и технологии. – 2013. – № 3 (299). – С. 40–49.
4. **Андреев, Д. А.** Информационный аспект формализованного описания технологических процессов [Текст] / **Д. А. Андреев** // Труды ППИ. Сер., Машиностроение. Электротехника. – 2011. – № 14.3. – С. 327–330.
5. **Андреев, Д. А.** Метод формализованного описания технологий [Текст] / **Д. А. Андреев**, М. В. Воронов // Вестник СПГУТД. Сер. 1, Естественные и технические науки. – 2011. – № 2. – С. 47–51. *Личный вклад соискателя – 50%.*
6. **Андреев, Д. А.** Способы формализованного описания технологий: попытка обзора [Текст] / **Д. А. Андреев** // Труды ППИ. Сер., Машиностроение. Электротехника. – 2011. – № 15.3. – С. 291–297.
7. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2013660420 Российская Федерация. Программа автоматизированного построения формализованного описания технологии прикладной области знаний OntoTechnology [Текст] / **Д. А. Андреев**; заяв. и правообл. **Д. А. Андреев**. – № 2013618288; заявл. 16.09.13; опубл. 05.11.13, Бюл. № 4. – 1 с.

На автореферат диссертации поступило 10 отзывов, все отзывы положительны:

1) Национальный минерально-сырьевой университет «Горный». Отзыв составил заведующий кафедрой информатики и компьютерных технологий, к.т.н., доцент Маховиков А.Б. Замечания: хотелось бы отметить сложность восприятия отдельных теоретических выкладок (определений, аксиом и/или утверждений) без рассмотрения их положений на конкретных примерах из числа рассматриваемых технологий материального производства.

2) Научно-производственное объединение РусБИТех. Отзыв составили исполнительный директор, к.т.н. Манохин С.Д. и начальник отдела системного анализа, к.воен.н. Павлов В.В. Замечания: можно отметить невысокую сложность

примеров технологий, рассмотренных автором в экспериментальном исследовании разработанного метода с использованием предлагаемого программного средства.

3) Псковский областной институт повышения квалификации работников образования. Отзыв составил инженер, к.т.н. Герасименко В.В. Замечания: Из текста автореферата не удалось выяснить, составлено ли руководство для начинающих пользователей по работе с разработанной программной системой OntoTechnology. Из текста автореферата осталось неясным, проводилась ли оценка пригодности предложенного метода для структуризации технологических знаний в гуманитарных и естественнонаучных областях (педагогические технологии, социальные технологии, биотехнологии

[…]


**разработаны и внедрены** (указать степень внедрения) следующие результаты диссертационной работы:

1) Модель концепта технологического действия, идентифицирующая технологические действия в качестве целостных концептуальных образований; модель формализованного описания технологий, обеспечивающая однозначность перехода от вербальных описаний технологий к их онтологическим представлениям; алгоритмы построения формализованного описания технологий, реализующие логические процедуры автоматизированного и автоматического конструирования онтологических представлений технологий; показатели качества формализованного описания и анализа технологий с результатами соответствующих расчётов, отражающие в количественном выражении их особенности. Эти результаты использованы в Псковском государственном университете на кафедре «Информационные системы и технологии», в частности они включены в качестве теоретических материалов в

учебный курс «Представление знаний в информационных системах», активно используются в научно-исследовательской работе магистрантов;

2) Программное средство OntoTechnology. Его использование позволяет усовершенствовать этап конструкторско-технологической подготовки производства, в части концентрации процессов обработки информации, необходимой для составления текущей технической документации на технологические процессы предприятия, в рамках одной компьютерной программы; повысить долю автоматических процедур при конструировании онтологических представлений технологий по сравнению с существующими программными аналогами подобного класса систем; сократить временные издержки и потребность в трудоёмкой ручной работе по получению совокупных сведений о технологиях, а также создать новые возможности для оперативного получения необходимого набора характеристик рассматриваемых технологий; осуществить отображение всех этапов построений формализованного описания технологий в виде наглядных графических изображений и реализовать переносимость результатов проектирования в формате XML-документов. Программное средство OntoTechnology нашло применение на швейной фабрике ЗАО «АСКО» г. Пскова в качестве инструмента автоматизированного построения формализованных описаний технологических процессов изготовления швейных изделий широкого потребления (специальной одежды высокого класса, детской одежды, верхней одежды для мужчин и женщин). Также оно применяется в Псковском государственном университете на кафедре «Информационные системы и технологии» при проведении лабораторных занятий по курсу «Представление знаний в информационных системах» в качестве инструмента автоматизированного построения формализованных описаний производственных технологий. При разработке программного средства OntoTechnology использованы сертифицированное оборудование и программное обеспечение;

**определены** возможности и перспективы практического использования полученных результатов диссертации при исследовании конкретных технологий производства продукции;

**создано** программное средство, позволяющее представлять последовательность технологических действий по производству продукции в виде декомпозиционных

структур соответствующих технологических процессов с целью получения посредством реализованных автоматических процедур полного списка необходимых материальных компонентов и суммарных значений затратных характеристик;

**представлены** предложения и направления для дальнейших научных исследований, в основу которых могут быть положены разработанные модели и алгоритмы формализованного описания технологий.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

**для экспериментальных работ** воспроизводимость результатов многократных экспериментов, выполненных на сертифицированном современном оборудовании. Достоверность полученных результатов подтверждена проведением всестороннего анализа работ по исследуемой проблеме, корректным применением научно-методического аппарата в виде использованных методов и теорий, согласованностью теоретических положений и выводов с результатами экспериментальной проверки предложенных моделей и алгоритмов при помощи разработанного программного средства, апробацией основных результатов диссертации в печатных трудах и докладах на международных и всероссийских конференциях, положительными итогами практической реализации результатов работы;

**теория** построена на известных принципах, проверенных данных и фактах с использованием современных известных и апробированных методов исследования, согласуется с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертации;

**идея базируется** на анализе работ отечественных и зарубежных исследователей в области формализации технологических знаний, методов оценки характеристик систем; на обобщении передового опыта в этой области;

**использованы** полученные экспериментальные результаты для сравнения с данными, приведенными в современной научной литературе по формализованному описанию технологий и методов оценки характеристик систем;

**установлено** качественное и количественное соответствие результатов решения задачи разработки инструментария, обеспечивающего эффективное оперирование знаниями о технологиях компьютерными средствами, в целях анализа технологий производства продукции с результатами, полученными с использованием стандартных методов формализованного описания технологий. При этом подтверждено

преимущество решения задач анализа технологий на основе предложенного подхода перед результатами, полученными другими авторами.

**Личный вклад соискателя состоит в:**

- анализе современного состояния дел в области формализации технологических знаний;
- исследовании и классифицировании существующих методов формализованного описания технологий;
- постановке задачи построения формализованного описания технологий на основе системно-онтологического подхода с целью создания новых средств проведения анализа технологий;
- построении моделей для формализованного описания технологий;
- построении алгоритмов, реализующих процесс формализованного описания технологий;
- разработке показателей для оценки качества формализованного описания и проведения анализа технологий;
- разработке программного средства, позволяющего автоматизировать процедуры построения формализованного описания технологий;
- экспериментальном исследовании предложенных моделей и алгоритмов с использованием возможностей разработанного программного средства и проведении расчёта показателей качества формализованного описания технологий, а также анализа технологий на конкретных примерах;
- подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Диссертационный совет считает, что Андреев Д.А. в своей диссертационной работе решил научную задачу разработки инструментария оперирования знаниями о технологиях компьютерными средствами в целях анализа технологий производства продукции, имеющую важное социально-экономическое и хозяйственное значение.

На заседании 26.05.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить Андрееву Д.А. ученую степень кандидата технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 21 человек, из них 6 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации,

участвовавших в заседании, из 26 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за 18, против 2, недействительных бюллетеней 1.

Председатель диссертационного совета

доктор технических наук, член-корреспондент РАН Юсупов Рафаэль Мидхатович

Ученый секретарь диссертационного совета

кандидат технических наук, доцент

Фаткиева Роза Равильевна

26.05.2016 г.