Ученому секретарю диссертационного совета Д 002.199.01
при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Санкт-Петербургский институт информатики и автоматизации Российской академии наук (СПИИРАН) 199178, Санкт-Петербург, 14 линия В.О., д. 39

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Андреева Дмитрия Анатольевича, выполненной на тему:
«Модели, алгоритмы и показатели качества формализованного описания и анализа технологий производства продукции»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические науки)»

Актуальность темы выполненной работы

Во многих отраслях современная промышленность переходит от этапа массового производства к этапу мелкосерийного и даже индивидуального производства. Даже при автоматизированном производстве требуется достаточно сложная переналадка оборудования для перехода на новые изделия. Предложенные автором подходы позволяют по-новому взглянуть на технологию производства.

На современном этапе развития математических методов решение задач совершенствования технических систем без использования математического моделирования уже практически невыполнимо. В полной мере это относится и к задаче формализованного описания технологий производства продукции.

Работа Андреева Д.А. посвящена разработке моделей и алгоритмов формализованного описания технологий производства продукции, что является, безусловно, актуальным направлением совершенствования современных технологий.

Новизна исследования

В работе предложены новые модели, алгоритмы и показатели качества формализованного описания технологий производства.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов подтверждается численными экспериментами, выполненными с использованием специально разработанного пакета прикладных программ на современном математическом языке программирования *Java*.

Значимость результатов исследования для науки и практики

Разработанные модели, алгоритмы и программные средства позволяют усовершенствовать технологию производства современных изделий на основе накопленных знаний декомпозиционных структур

изготавливавшихся ранее изделий, что позволяет сократить время и средства на подготовку новых изделий к производству.

Общая характеристика

Автореферат достаточно полно отражает содержание исследований, а также полученные научные и практические результаты. Материал изложен лаконично и изящно. Основные результаты исследования опубликованы в большом числе научных изданий, в том числе, рекомендованных ВАК.

Как положительное в автореферате можно отметить стиль изложения, основанный на кратком изложении основных положений, вынесенных на защиту, что подтверждает достоверность полученных результатов.

Замечания

1. В автореферате имеются опечатки: стр.13. опущены утверждения 4,5.
2. Одним из положений, вынесенных автором на защиту, является обоснование показателей качества формализованного описания и анализа технологий, однако на стр.14 автореферата приведены только сами показатели без обоснования.

Выводы

Работа Андреева Д.А. выполнена на хорошем научном уровне с учетом всех требований к диссертационным исследованиям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы).

Заведующий кафедрой «Математика и моделирование»
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Петербургский государственный
университет путей сообщения Императора Александра I», д.т.н.,
профессор

Валентин Аветикович Ходаковский.